
W obliczu rosnącej presji wynikającej z globalnych zmian, lasy odgrywają kluczową rolę w 
łagodzeniu zmian klimatycznych oraz ochronie różnorodności biologicznej. Zrozumienie 
wzajemnych zależności między tymi dwoma funkcjami jest niezbędne do opracowania 
skutecznych rozwiązań ekologicznych i politycznych, które pomogą sprostać współczesnym 
wyzwaniom środowiskowym. W ramach międzynarodowego projektu badawczego 
postawiono sobie za cel zrozumienie związku między ilością węgla zdeponowanego w 
ekosystemach leśnych a bioróżnorodnością oraz uzupełnienie luk w wiedzy dotyczącej 
wpływu naturalnych zaburzeń i działalności człowieka na te relacje. Projekt koncentruje się 
na badaniu, jak różne praktyki leśne i naturalna dynamika lasów wpływają na bogactwo 
gatunkowe, liczebność organizmów oraz zmiany w zasobach węgla. W niniejszych badaniach 
będziemy zajmować się różnorodność biologiczną w szerokim zakresie siedlisk – od lasów 
pierwotnych, przez lasy niegdyś użytkowane a obecnie podlegające ochronie, aż po lasy 
gospodarcze. Aby ocenić długoterminowe skutki działalności człowieka oraz naturalnych 
zaburzeń, nasze badania będą uwzględniać różne źródła danych, w tym informacje o 
wielogatunkowym zespole organizmów oraz dendrochronologii (badania wieku drzew). 
Nowatorskim elementem tego projektu będzie również analiza bioróżnorodności glebowej, 
ponieważ mikroorganizmy glebowe mogą reagować na zmiany w zasobach węgla w sposób 
inny niż organizmy nadziemne. Badania obejmą także różne rodzaje zakłóceń w lasach, 
zarówno w odniesieniu do ich częstotliwości, jak i intensywności, analizując lasy w różnych 
stadiach rozwoju i o różnych klasach wieku. W ramach projektu szczególną uwagę 
poświęcimy dwóm najważniejszym typom lasów w Europie: bukowym i świerkowym lasom 
górskim, z naciskiem na lasy pierwotne w Karpatach. Lasy pierwotne będą stanowiły punkt 
referencyjny, umożliwiający ocenę zmian, jakie następują w lasach poddanych działalności 
gospodarczej. Nasze badania będą obejmować analizę historycznej dynamiki lasów oraz 
oceny skutków działań ochronnych, badając zmiany w zasobach węgla i różnorodności 
organizmów. Dzięki naszemu podejściu chcemy lepiej zrozumieć, w jaki sposób różne 
metody zarządzania i ochrony lasów mogą przyczyniać się do walki ze zmianami 
klimatycznymi i ochrony bioróżnorodności. Otrzymane wyniki pozwolą na wypracowanie 
lepszych rozwiązań w zakresie zarządzania lasami, które mogą w przyszłości zapewnić liczne 
korzyści ekologiczne, jednocześnie minimalizując ewentualne kompromisy. 
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